

Test Paper : II

Test Subject : SANSKRIT

Test Subject Code : K-1915

Test Booklet Serial No. : _____

OMR Sheet No. : _____

Roll No. _____

(Figures as per admission card)

Name & Signature of Invigilator/s

Signature : _____

Name : _____

Paper : II

Subject : SANSKRIT

Time : 1 Hour 15 Minutes

Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 8

Number of Questions in this Booklet : 50

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
2. ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ವಿಧದ ಐವತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
3. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲ 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.
(i) ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಾಪಕಾರ ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ವಿಚ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಅಥವಾ ತೆರದ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.
(ii) ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳೆ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ, ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪುಸ್ತಕಿಯನ್ನು ಕೂಡಲೇ 5 ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಂದ ಸರಿ ಇರುವ ಪುಸ್ತಕಿಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
4. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕವಚಿಸಬೇಕು.
ಉದಾಹರಣೆ: (A) (B) (C) (D)
(C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
5. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ I ರಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ, ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ II ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ III ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಡಾಕೃತಿಯಲ್ಲದ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
6. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
7. ಎಲ್ಲಾ ಕರಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪುಸ್ತಕಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
8. ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆದರೆ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ.
9. ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಮುಗಿದನಂತರ, ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೋಶದ ಹೊರಗೆ OMR ನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯ ಕೂಡದು.
10. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ, ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಕಲು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
11. ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
12. ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
13. ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
14. ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿರುವುದೇ ಅಂತಿಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of the cover page. Do not accept a booklet without sticker seal or open booklet.
(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the questions are to be indicated in the OMR Sheet kept inside the Paper I Booklet only. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
6. Read the instructions given in OMR carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall.
10. You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet soon after the examination.
11. Use only Blue/Black Ball point pen.
12. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
13. There is no negative marks for incorrect answers.
14. In case of any discrepancy found in the Kannada translation of a question booklet the question in English version shall be taken as final.



SANSKRIT

Paper – II

सूचना : अस्मिन् प्रश्नपत्रे पञ्चाशत् (50) बहु-वैकल्पिक प्रश्नाः सन्ति । एकैकस्य प्रश्नस्य अङ्कद्वयं वर्तते । सर्वे प्रश्नाः समाधेयाः.

1. ऋग्वेदः केन पदेन आरभ्यते ?

- (A) इन्द्रः
- (B) रुद्रः
- (C) अग्निः
- (D) विष्णुः

2. 'उषा' कस्य दुहिता ?

- (A) सोमस्य
- (B) वरुणस्य
- (C) सवितुः
- (D) दिवः

3. विष्णुसूक्ते विष्णुः केन उपभितः ?

- (A) रुद्रेण
- (B) मृगेण
- (C) सूर्येण
- (D) चन्द्रेण

4. प्रपर्वतानामुशती उपस्थात् एषः मन्त्रः कस्मिन् सूक्ते वर्तते ?

- (A) पुरुरव-ऊर्वसी
- (B) यमी-यमा
- (C) सरमा-पणि
- (D) विश्वामित्र-नदी

5. 'वालखिल्य' सूक्तानि कस्मिन् मण्डले भवन्ति ?

- (A) द्वितीय
- (B) चतुर्थ
- (C) अष्टम
- (D) दशम

6. बालगङ्गाधर तिलकः वेद कालं केन आधारेण निर्णीतवान् ?

- (A) मन्त्राणां भाषा
- (B) समाज-संस्कृति
- (C) नक्षत्र गणना
- (D) शिलाशासनानि

7. 'चरैवेति चरैवेति' इति कस्मिन् आख्याने अस्ति ?

- (A) सुदासः
- (B) शुनश्शोफः
- (C) अपाला
- (D) विश्वरूपः

8. वेदस्य चक्षुस्स्थानीयम् किम् ?

- (A) निरुक्तम्
- (B) ज्यौतिषम्
- (C) व्याकरणम्
- (D) कल्पः



9. मन्त्रोहीनः स्वरतो वर्णतो वा इति कस्यां शिक्षायां उपलभ्यते ?
(A) पाणिनीय शिक्षा
(B) याज्ञवल्क्य शिक्षा
(C) कौण्डिन्य शिक्षा
(D) व्यास शिक्षा
10. वैयाकरण सिद्धान्त कौमुद्याः व्याख्या का ?
(A) काशिका
(B) बाल मनोरमा
(C) शब्देन्दु शेखरः
(D) मञ्जूषा
11. सांख्यानां उत्पत्तिविषयकः वादः कः ?
(A) असत् कार्यवादः
(B) सत्कार्यवादः
(C) शून्य वादः
(D) निरालम्बवादः
12. सांख्यमतानुसारं प्रकृति पुरुषयोः सम्बन्धः कीदृशः ?
(A) माता-पुत्री
(B) पिता-पुत्रौ
(C) पद्भु-अन्धौ
(D) गुरु-शिष्यौ
13. सांख्यमतरीत्या पुरुषः कीदृशः ?
(A) प्रकृतिः
(B) विकृतिः
(C) प्रकृति विकृतिः
(D) न प्रकृतिः न विकृतिः

14. वेदान्तानुसारेण निश्चयात्मिका अन्तःकरणवृत्तिः का ?
(A) बुद्धिः
(B) मनः
(C) चित्तं
(D) अहङ्कारः
15. 'तत्त्वमसि' इति वाक्ये अद्वैतभिः कीदृशी लक्षणा आश्रियते ?
(A) जहल्लक्षणा
(B) अजहल्लक्षणा
(C) जहदजहल्लक्षणा
(D) गौणी लक्षणा
16. अधोऽङ्कितानां युग्मानां समीचीनां तालिकां चिनुत :
a. शमः 1. लौकिक विषयेभ्यः इन्द्रियाणां निवर्तनम्
b. दमः 2. शीतोष्णादि द्वन्द्व सहिष्णुता
c. उपरति 3. अन्तरिन्द्रिय निग्रहः
d. तितिक्षा 4. बाह्येन्द्रिय निग्रहः
- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| (B) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (C) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (D) | 4 | 3 | 2 | 1 |



17. कारणं कति विधम् ?

- (A) एकं (B) द्वे
(C) त्रीणि (D) चत्वारि

18. 'प्रतिज्ञाहेतूदारणोपनय निगमनानि' केन पदेन व्यवहियन्ते ?

- (A) हेत्वा भासाः (B) अवयवाः
(C) कर्माणि (D) पदार्थाः

19. गुणाः कति ?

- (A) चतुर्विंशति (B) द्वात्रिंशत्
(C) पञ्चविंशति (D) षड्विंशति

20. अधस्तन युग्मानां समीचीनां तालिकां विचिनुतः

- a. उत्क्षेपणम् 1. द्रव्यम्
b. आत्मा 2. कर्म
c. परिभाषः 3. सामान्यम्
d. परम् 4. गुणः

	a	b	c	d
(A)	2	1	4	3
(B)	3	4	1	2
(C)	1	2	3	4
(D)	4	3	2	1

21. अर्थ विस्तारः, अर्थसंकोचः, अर्थान्तर आरोपः इति कुत्र भवन्ति ?

- (A) शब्द परिणामे
(B) अर्थ परिणामे
(C) अज् विपरिणामे
(D) हल् विपरिणामे

22. संस्कृत भाषा कस्मिन् भाषा कुटुम्बे भवति ?

- (A) द्राविडियन्
(B) इण्डोयूरोपियन्
(C) मण्डारिन्
(D) मङ्गोलियन्

23. 'बौ-बौ' इति कस्योदाहरणं भवति ?

- (A) मनोभावाभिव्यक्तिवादस्य
(B) श्रम परिहार वादस्य
(C) अनुरणन वादस्य
(D) अनुकरण वादस्य

24. डिङ्-डाङ् (Ding-dong) पदं कस्य वादस्य उदाहरणं भवति ?

- (A) प्रतीक वादस्य
(B) अनुरणन वादस्य
(C) अनुकरण वादस्य
(D) समन्वित विकास वादस्य

25. 'ग्रिम्स् नियमः' कस्यां भाषायां प्रवर्तते ?

- (A) जर्मनिके (B) पारसीके
(C) संस्कृते (D) स्लेवाणिके



26. 'वज्र' इति पदस्य 'वज्ज' इति रूपं कस्योदाहरणं भवति ?

- (A) विषमीकरणस्य
- (B) समीकरणस्य
- (C) प्रागुपदानस्य
- (D) स्वर भक्तेः

27. 'क' वर्गस्य अक्षराणि एतानि भवन्ति ?

- (A) च छ ज झ ञ
- (B) ट ठ ड ढ ण
- (C) क ख ग घ ङ
- (D) त थ द ध न

28. गुण संज्ञा विधायकं सूत्रं किम् ?

- (A) अदेङ् गुणः
- (B) मिदेर्गुणः
- (C) आद् गुणः
- (D) इको गुणवृद्धी

29. ईद्वेद्विवचनम् किं भवति ?

- (A) उदात्तम्
- (B) अनुदात्तम्
- (C) स्वरितम्
- (D) प्रगृह्यम्

30. सवर्णदीर्घः केन विधीयते ?

- (A) वृद्धिरेचि
- (B) अकः सवर्णे दीर्घः
- (C) इकोयणचि
- (D) एचोऽयवायावः

31. वागर्थाविव संपृक्तौ इति श्लोकेन किं महाकाव्यं आरभ्यते ?

- (A) नैषधम्
- (B) किरातार्जुनीयम्
- (C) रघुवंशम्
- (D) शिशुपालवधम्

32. मेघदूत काव्यं कस्मिन् छन्दसि लिखितम् ?

- (A) वसन्ततिलका
- (B) इन्द्रवज्रा
- (C) उपेन्द्रवज्रा
- (D) मन्दाक्रान्ता

33. 'सहसा विदधीत न क्रियाम्' इति कस्य कवेः उक्तिः ?

- (A) कालिदासस्य
- (B) भारवेः
- (C) माघस्य
- (D) श्रीहर्षस्य



34. माघकाव्ये श्रीकृष्णः अम्बरादवतरन्तं कं ऋषिं ददर्श ?

- (A) भृगुं
- (B) वशिष्ठं
- (C) नारदं
- (D) वामदेवं

35. 'नलदमयन्त्योः' कथा कस्मिन् महाकाव्ये निबद्धा ?

- (A) बुद्धचरिते
- (B) रावणवधे
- (C) सौन्दरनन्दे
- (D) नैषधे

36. उपमालङ्कार प्रयोगे प्रसिद्धः कविः कः ?

- (A) भारविः
- (B) कालिदासः
- (C) दण्डी
- (D) भवभूतिः

37. पदलालित्ये विख्यातः कः ?

- (A) दण्डी
- (B) बाणः
- (C) सुबन्धुः
- (D) अम्बिकादत्तव्यासः

38. तारापीडस्य मन्त्री कः ?

- (A) चन्द्रापीडः
- (B) शुकनासः
- (C) पुण्डरीकः
- (D) शूद्रकः

39. शाकुन्तल श्लोकचतुष्टये एष श्लोकः न परिगण्यते ?

- (A) यास्यत्यश्च शकुन्तलेति.....
- (B) शुश्रूषष्व गुरुन्
- (C) अस्मान् साधु विचिन्त्य.....
- (D) अस्यास्सर्गविधौ प्रजापतिरभूत्.....

40. मृच्छकटिकं कस्य रूपकस्य उदाहरणं भवति ?

- (A) नाटकम्
- (B) प्रकरणम्
- (C) प्रहसनम्
- (D) व्यायोगः

41. 'यथास्त्रीणां तथा वाचां साधुत्वे दुर्जनो जनः' इति कस्योक्तिः ?

- (A) भासस्य
- (B) कालिदासस्य
- (C) भवभूतेः
- (D) श्रीहर्षस्य

42. 'दैवायत्तं कुलेजन्म मदायत्तं तु पौरुषम्' इति उक्तिः कस्मिन् नाटके वर्तते ?

- (A) मृच्छकटिके
- (B) शाकुन्तले
- (C) रत्नावल्यां
- (D) वेणीसंहारे



43. अधस्तन युग्मानां समीचीनां तालिकां चिनुत :

- a. वक्रोक्तिः काव्यजीवितम् 1. भोजराजः
b. वाक्यं रसात्मकं काव्यम् 2. मम्मटः
c. तददोषौ शब्दार्थौ सगुणौ 3. विश्वनाथः
d. निर्दोषं गुणवत्काव्यम् 4. कुन्तकः

	a	b	c	d
(A)	4	3	2	1
(B)	3	2	1	4
(C)	1	3	2	4
(D)	1	2	3	4

44. काव्यस्य अपकर्षकाः के ?

- (A) गुणाः (B) दोषाः
(C) अलंकाराः (D) रीतयः

45. जातिगुणद्रव्यक्रियासु कः गृह्यते ?

- (A) लक्ष्यार्थः (B) व्यङ्ग्यार्थः
(C) सङ्केतः (D) तात्पर्यार्थः

46. वीर रसस्य स्थायीभावः कः ?

- (A) हासः (B) शोकः
(C) क्रोधः (D) उत्साहः

47. अधस्तन युग्मानां समीचीनां तालिकां विचिनुत :

- a. संयोगः 1. कर्णार्जुनौ
b. विप्रयोगः 2. स शङ्खचक्रो हरिः
c. साहचर्यम् 3. भीमार्जुनौ
d. विरोधिता 4. अशङ्खचक्रो हरिः

	a	b	c	d
(A)	2	4	1	3
(B)	3	1	2	4
(C)	4	3	2	1
(D)	1	2	3	4

48. हास्यरस प्रधानं रूपकं किम् ?

- (A) प्रहसनम् (B) डिमः
(C) प्रकरणम् (D) वीथी

49. नाटके कति सन्धयः भवन्ति ?

- (A) तिस्रः (B) षट्
(C) पञ्च (D) चतस्रः

50. अधस्तन युग्मानां समीचीनां तालिकां चिनुत :

- a. शृङ्गारः 1. निर्वेदः
b. करुणः 2. विस्मयः
c. अद्भुतः 3. शोकः
d. शान्तः 4. रतिः

	a	b	c	d
(A)	4	3	2	1
(B)	2	4	1	3
(C)	1	4	3	2
(D)	1	2	3	4



Total Number of Pages : 8

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
Space for Rough Work